

SIEDLECKIE ZESZYTY KOMENIOLOGICZNE

Seria
PEDAGOGIKA

**JAN AMOS KOMENSKI
W EPOCE WSPÓŁCZESNOŚCI
ODCZYTANIA - KONTYNUACJE - KRYTYKA**

TOM V/2018

Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach
Siedlce 2018

Piąty tom "Siedleckich Zeszytów Komeniologicznych, seria pedagogika" pod redakcją Barbary Sitarskiej stanowi kontynuację prac badawczych, interpretacyjnych, źródłoznawczych, prowadzonych w polskich i zagranicznych ośrodkach naukowych. Obecny tom jest również publikacją wielojęzyczną, co dobitnie wskazuje na potrzebę międzynarodowych prac komeniologicznych, prowadzonych z perspektywy wielu dyscyplin naukowych. Znajdziemy w nim autorów z Polski, Niemiec, Czech, Ukrainy i Serbii. Są to środowiska od lat współpracujące z B. Sitarską, której wysiłki przyczyniają się do rozwoju badań komeniologicznych. Rozprawy umieszczone w tym opracowaniu uzasadniają tezę, że istnieje w kulturze europejskiej wspólnota myślenia o człowieku i jego wychowaniu, dążenie do jego uszlachetnienia przez możliwie najlepszą edukację. (...)

Na Komenskigo można spojrzeć także w perspektywie biograficznej, co uczynił Manfred Richter, który swoją rozprawę poświęcił całożyciowemu dorobkowi badacza spuścizny Komenskigo Wernerowi Korthaase. Ten poziom analizy można zaliczyć już do badań metahistorycznych i biodoksograficznych, (...) do ergantropii – analizy obecności ducha Morawianina w kolejnych pokoleniach jego czytelników. (...) Niezwykle ważnym problemem jest otwarcie dyskusji przez B. Sitarską nad statusem naukowym komeniologii. Autorka w swojej twórczości podjęła próbę zdefiniowania tego pojęcia, co ma znaczenie dla zrozumienia obszaru badań, granic temporalnych, instytucjonalnych, środowiskowych oraz ujęć metodologicznych. Zawarte w recenzowanym tomie projekty badawcze, pomysły interpretacyjne oraz pewne wytyczne dla potencjalnych przyszłych badań, stanowią ważne ogniwo w świadomym metodologicznie budowaniu komeniologii w jej wymiarze narodowym i globalnym.

Z recenzji prof. nzw. dr. hab. Sławomira Sztobryna



PL ISSN 2450-7245

SIEDLECKIE ZESZYTY KOMENIOLOGICZNE seria Pedagogika TOM V/2018